

Cena egzemplarza gr 15  
łącznie z całkowitym  
wynagrodzeniem sprzedawcy

Prenumerata poczt. zł 3,60  
przez roznosiciela zł 3,90

# ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
od godz. 10 - 12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Czwartek, 23 listopada

Konto PKO nr VI-135, PKO IKP nr VI-140  
Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku  
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generała Słomska Stałina 8

Nr 323 (1817)

Nocna sesja II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju

## Niebezpieczeństwo wojny USUNĄ NARODY ŚWIATA WSPÓLNYM DZIAŁANIEM!

WARSZAWA (PAP) Dnia 20 listopada o godz. 23.30 rozpoczęła się sesja nocna Kongresu. Przewodnictwo obrad objął Leonido Repaci, po czym ogłoszony został komunikat stwierdzający, że do Kongresu nadeszły tysiące telegramów z Niemiec, Węgier, Czechosłowacji i innych krajów. Z Iranu nadeszła m. in. życzenia zwierzchnik kościoła muzułmańskiego. Seid, z Kuby - rady municypalne 10 miast. Kongres otrzymał również pozdrowienia od metropolity Antoniego z Rygi oraz od biskupa Piotra z tego samego miasta. Z Indii nadeszły pisma solidaryzujące się z pracami Kongresu od serdecznego przyjaciela poety Rabindranath Tagore - Nandalal Bose, naukowca - Neghnat Sa ha, profesora Losambi i in. Rezolucje solidaryzujące się z Kongresem nadeszła również Wszczęziwzowska Rada Związków Zawodowych ZSRR. Grupa Amerykanów wziętych bezprawnie na Ellis Island, wyraża gorącą nadzieję, że Kongres przyczyni się do zapewnienia trwałego pokoju.

### Jorge Amado na mównicy

Następnie zabrał głos delegat brazylijski - znakomity pisarz Jorge Amado, który oświadczył, że w chwili gdy imperialistyczne podżegacze wojenny grożą ludzkości zagładą - lud brazylijski zdaje sobie w pełni sprawę z odpowiedzialności, jaka nań spada. Obserwując zakładanie baz wojskowych USA w Brazylii, naród tego kraju zwiększa swe wysiłki zmierzające do obrony pokoju.

### Duchowieństwo Rumunii popiera ruch obrońców pokoju

Metropolita Rumunii, Sebastian, oświadczył, że zarówno Kościół Prawosławny jak i duchowieństwo wszystkich wyznań popiera w Rumunii całym sercem ruch obrońców pokoju. Mówca odczytał deklarację podpisaną przez władze zwierzchnie wszystkich kościołów instancjących w Rumunii, która wyraża wolę obrony pokoju łącznie z całym narodem rumuńskim oraz piętnuje czynniki rządzące w Anglii za uniemożliwienie zorganizowania Kongresu w Sheffield.

Delegatka Węgier, Erzsebet Andries, o powołaniu twórczej pokojowej pracy narodu węgierskiego, który uważa, że w ten sposób przyczyni się najlepiej do umocnienia pokoju światowego. Pani Andries stwierdza, że naród węgierski jest zupełnie innego zdania o Tito niż p. Rogge. Chłopi węgierscy z pogranicza stykają się z chłopami jugosłowiańskimi, którzy cierpią skrajną nędzę pod rządami klki titowskiej.

### Pablo Neruda w obronie prześladowanych obrońców pokoju

Wielki poeta chilijski, Pablo Neruda, poświęca swe krótkie przemówienie zobrazowaniu prześladowań, jakie spotyka

radziecki Dymitr Szosłakowicz. W przemówieniu swym zwrócił uwagę na współpracę kulturalną między narodami oraz jej doniosłą rolę dla utrzymania pokoju.

„Obowiązkiem obrońców pokoju jest podjęcie wszelkich możliwych kroków, by zapewnić wymiarę kulturalną między poszczególnymi krajami. Proponuję - oświadczył Szosłakowicz - by Kongres przyjął na

oraz publikowanie reprodukcji dzieł malarzy, rzeźbiarzy i architektów.

### Naród Vietnamu wierzy nieugięte w zwycięstwo pokoju

Jest godz. 2, gdy na trybunę II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju wchodzi delegat walczącego Vietnamu Tran -



Ilia Erenburg przyjmuje gratulacje po przemówieniu. (Foto - Film Polski)

słępujące wnioski; mające na celu realizację wymiany kulturalnej i jej rozwój:

W dziedzinie nauki:  
Popierać organizowanie międzynarodowych słowarzyści naukowych, w skład których weszłyby uczeni wszystkich krajów.  
Urządzenie kongresów naukowych w rozmaitych stopniach po kolei.

Organizowanie podróży uczonych (grupowo i indywidualnie) do innych krajów w celu zapoznania się z instytucjami naukowymi, w celu wygłoszenia wykładów i zaznajomienia się z danym krajem i narodem.

Wymiana literatury między akademiami, uniwersytetami i wielkimi bibliotekami. Wydawanie periodycznych biuletynów rejestrujących literaturę, ukazującą się w innych krajach.

Organizowanie podróży młodzieży i studentów do innych krajów na ferie.

W dziedzinie sztuki:  
Organizowanie gościnnych występów teatralnych, orkiestr, zespołów i poszczególnych artystów.

Propagowanie wszystkich rodzajów twórczości innych krajów.

Organizowanie festiwałów muzycznych, mających na celu zaznajomienie słuchaczy z narodową, ludową i współczesną muzyką innych krajów.

Organizowanie podobnych festiwałów filmowych.

Organizowanie wystaw artystycznych.

Organizowanie wystaw sztuki ludowej.

Zachęcić do udziału w uroczystościach narodowych, poświęconych ważnym rocznicom w dziejach sztuki, - jak największa ilość przedstawicieli wielu krajów. Organizowanie tego rodzaju uroczystości w innych krajach.

Popierać tłumaczenie dzieł beletrystycznych, wydawanie literatury muzycznej i wykonywanie utworów muzycznych. Rozsyłanie tych utworów.

Wydawanie na wielką skalę klasyków światowej literatury i muzyki

swych komend, liczni więźniowie zostali uwolnieni na prośbę francuskich organizacji demokratycznych. Armia i naród vietnamski żywią nadzieję, że ci zwolnieni jeńcy po powrocie do ojczyzny wezwą swych rodaków, aby nie zechcieli dłużej służyć jako mięso armatnie, aby nie brali udziału w tym nieludzkim przedsięwzięciu, jakim jest wojna w Vietnamie. Lud Vietnamu, rozumie, że takie postępowanie wzmocni ruch pokoju na świecie.

Mówca omawiając następnie działalność vietnamskiego ruchu obrońców pokoju, stwierdza, iż Apel Sztokholmski aprobował dotychczas blisko 3 i pół miliona obywateli tego kraju. W ruchu obrońców pokoju biorą udział wszystkie masowe organizacje vietnamskie, reprezentujące szeroki wachlarz poglądów politycznych.

Kończąc swe przemówienie Tran - Thanh oświadcza, iż naród vietnamski wierzy nieugięte w zwycięstwo obozu pokoju, któremu przewodni Związek Radziecki.

### Przemówienie Paula Robesona nagrane na płycie

Wielki śpiewak murzyński i wybitny działacz społeczny Paul Robeson, któremu departament stanu USA odmówił bezprawnie paszportu by uniemożliwić mu uczestniczenie w II Światowym Kongresie Pokoju, nagrał na płycie przemówienie, które zamierzał wygłosić na Kongresie. Płytę tę usłyszeł uczestnicy narad na nocnej sesji.

Na wstępie Robeson podkreśla, że Kongres Pokoju jest najważniejszą konferencją, ze wszystkich, jakie się odbyły w połowie obecnego wieku. Wojna jest programem faszystów i imperialistów, którzy dążą do ujarzmania narodów i dlatego walka o pokój jest związana z walką przeciwko imperialistom i faszystom.

Rząd USA - stwierdza Robeson - stanął po stronie faszystów. Popiera on we wszystkich krajach magnatów przemysłowych. Posyła do wielu krajów broń, aby pozbawić ludy wolności. Rząd USA występuje przeciwko walce Vietnamu o niepodległość, prowadzi wojnę agresywną przeciwko narodowi koreańskiemu i dąży do rozszerzenia agresji. Amerykańskie siły zbrojne pogwałciły wielokrotnie terytorium Chin Ludowych.

Robeson przedstawia następnie warunki dyskryminacji w jakich żyją Murzyni w USA.

Jestem głęboko przekonany - zakończył Robeson swe przemówienie, że sprawa o pokój, współpracy, sprawa życia niewątpliwie zwycięży.

(Ciąg dalszy na str. 2)



Przedstawiciele Chin Ten-Mo-Si, Tsaj-Tung-Kai w czasie obrad. (Foto - Film Polski)

jące do obrony pokoju. Delegacja brazylijska popiera wnioski zgłoszone w celu umocnienia pokoju.

Następny mówca, adwokat angielski - Harvey Moor, podkreślił, że przemawia we własnym imieniu i potępiając wszelką propagandę wojenną, oświadczył, że zmiany ustrojowe mogą dokonywać się drogą reform. Zaproponował on następnie utworzenie senatu zjednoczonych narodów.

### Matki kubańskie nie dadzą synów na agresywną wojnę

Edith Garson Buccaca - przemawiała w imieniu kobiet kubańskich, oświadczała, że nie dadzą one swych synów na żadną agresywną wojnę. Tak oświadczyły matki kubańskie, kiedy zażądano, by Kuba dostarczyła 25 tys. młodych ludzi na wojnę w Kurei.

Przedstawiciel delegacji austriackiej, Brandtweiller, oświadczył, że naród austriacki gorąco pragnie pokoju. Brandtweiller wykazał w dłuższym wywodzie prawniczym, że nawet istniejące dotychczas przepisy prawa międzynarodowego

ją obrońców pokoju w wielu krajach. Mówca domaga się, aby Kongres przyjął uchwałę, protestującą przeciwko tym prześladowaniom.

Tim Healy, delegat Australii stwierdza, że rząd australijski prowadzi politykę sprzeczną z interesami ludu. Prowadzi to do stworzenia z Australii bazy wojennej imperializmu. Tim Healy informuje Kongres, że rząd Australii przedsięwziął już kroki, zmierzające do utrudnienia delegatom na Kongres Pokoju rozpowszechniania po powrocie do kraju wiadomości o obradach i uchwałach powziętych w Warszawie.

Następnie delegatka australijska, Jessie Street, odczytuje list od jednego z jej przyjaciół, który pisze, że w czasie wieloletniego pobytu w Indiach, a szczególnie ostatnio - po powrocie do Anglii, poznał prawdziwe oblicze imperializmu. Autor listu uważa, że agresywne plany wojenne może udaremnić jedynie światowy ruch pokoju, obejmujący miliony ludzi.

### Wymiana kulturalna wzmocni dzieło pokoju

Następnie głos zabrał, witany burzą oklasków, znakomity kompozytor



Delegaci Pakistanu: Ahmed B. Zamen, Andrey Ahmed. (Foto - Film Polski)





